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Cifras PyME 
Datos octubre 2023 

  

1. Empresas1 

Tabla 1. Empresas por tamaño 
 

Empresas por tamaño 
Número de 
empresas 

Tasa de variación % 

mensual anual 

PYME (0-249 asalariados) 2.926.955 -0,05 0,16 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 2 2T2023 1.609.910 0,00 0,06 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 1.317.045 -0,86 0,27 

               Microempresas (1-9 asalariados) 1.123.658 -0,79 -0,14 

Pequeñas (10-49 asalariados) 166.408 -1,14 2,86 

Medianas (50-249 asalariados) 26.979 -1,81 1,92 

Grandes (250 o más asalariados) 5.528 0,22 5,16 

Total Empresas  2.932.483 -0,05 0,16 

 

 

Gráfico 1.  

Distribución de empresas por tamaño 

 Gráfico 2.  

Evolución de las empresas por tamaño 
 

 

 

 

 

                                                

1 Los datos de empresas con asalariados se extraen de la estadística mensual de “Empresas inscritas en la Seguridad Social” y están 

actualizados a finales del mes de referencia. El número de PYME sin asalariados se estima como el número de “Autónomos propiamente 

dicho” sin asalariados de la última estadística trimestral disponible (segundo trimestre de 2023). 

2 Los autónomos propiamente dicho son trabajadores afiliados a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad Social que no 

están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. Tampoco se consideran autónomos 

propiamente dicho los colaboradores familiares y los que forman parte de algún colectivo especial de trabajadores. Los autónomos 

propiamente dicho pueden tener asalariados, pero en ese caso se computarían como empresa con asalariados, según la estadística de 

“Empresas inscritas en la Seguridad Social”. 
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Cifras PyME 
Datos octubre 2023 

 

2. Empleo empresarial  

Tabla 2. Empleo generado por tamaño de empresa 
 

Empresas por tamaño Empleo 

Tasa de variación 
% 

Empleo medio 

mensual anual mes actual 
hace un 

año 

PYME (0-249 asalariados) 11.012.295 -0,83 1,74 3,8 3,7 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 3 1T2023 1.609.910 0,00 0,06 1,0 1,0 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 9.402.385 -1,08 2,04 7,1 7,0 

             Microempresas (1-9 asalariados)4 3.425.655 -0,92 0,57 3,0 3,0 

             Pequeñas (10-49 asalariados) 3.282.215 -0,97 3,23 19,7 19,7 

             Medianas (50-249 asalariados) 2.694.515 -1,40 2,48 99,9 99,3 

Grandes (250 o más asalariados) 6.498.699 -0,25 6,34 1.175,6 1.162,5 

Total Empleo 17.510.994 -0,62 3,40 6,0 5,8 

 
 
 

   
 

Gráfico 3.  
Distribución del empleo por tamaño. 

 Gráfico 4.  
Evolución del empleo por tamaño 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

3  El empleo de las PYME sin asalariados se corresponde con el número de autónomos propiamente dicho sin asalariados, generando 

cada una de estas PYME un empleo por cuenta propia.  

4 Suma del número de asalariados de las microempresas y del número de autónomos propiamente dicho con asalariados. Se 

estima que cada autónomo propiamente dicho con asalariados es una microempresa que genera, además del empleo de sus 

asalariados, un empleo por cuenta propia. 
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Cifras PyME 
Datos octubre 2023 

 

3. Empresas y empleo por sectores 

 

Tabla 3. Empresas por sectores Gráfico 5. Distribución sectorial empresas 

  

   

 

Sectores Empresas 
Tasa de variación % 
Mensual  Anual  

Agrario 271.715 0,30 0,75 

Industria 170.482 -0,15 -1,26 

Construcción 336.553 0,30 0,53 

Servicios 2.153.733 -0,14 0,15 

Total  Empresas 2.932.483 -0,05 0,16 

 
 
 
 
    

Tabla 4. Distribución de empresas por tamaño y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  271.600 100 169.341 99,3 336.410 100 2.149.604 100 2.926.955 

   PYME sin  asalariados3                                 
(0  asalariados)   1T2022 

184.286 67,8 65.526 38,4 196.120 58,3 1.163.978 54,0 1.609.910 

   PYME (1-249 asalariados) 87.314 32,1 103.815 60,9 140.290 41,7 985.626 45,8 1.317.045 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 79.856 29,4 72.953 42,8 119.252 35,4 851.597 39,5 1.123.658 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 6.641 2,4 25.153 14,8 19.130 5,7 115.484 5,4 166.408 

         Medianas (50-249 asalariados) 817 0,3 5.709 3,3 1.908 0,6 18.545 0,9 26.979 

Grandes (250 o más asalariados) 115 0,0 1.141 0,7 143 0,0 4.129 0,2 5.528 

Total empresas 271.715 100 170.482 100 336.553 100 2.153.733 100 2.932.483 
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Cifras PyME 
Datos octubre 2023 

 
 
 

Tabla 5. Empleo por sectores Gráfico 6. Distribución sectorial empleo 

  
   

 

Sectores Empleo 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 675.360 -5,66 -0,87 

Industria 2.266.756 -0,24 1,94 

Construcción 1.213.092 0,66 3,26 

Servicios 13.355.786 -0,53 3,89 

Total Empleo 17.510.994 -0,62 3,40 

 

 

 

Tabla 6.  Distribución del empleo por tamaño de empresa y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  600.855 89,0 1.449.848 64,0 1.111.187 91,6 7.850.405 58,8 11.012.295 

   PYME sin  asalariados3                               
(0  asalariados)   1T2022 

184.286 27,3 65.526 2,9 196.120 16,2 1.163.978 8,7 1.609.910 

   PYME (1-249 asalariados) 416.569 61,7 1.384.322 61,1 915.067 75,4 6.686.427 50,1 9.402.385 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 211.359 31,3 258.522 11,4 372.205 30,7 2.583.569 19,3 3.425.655 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 125.402 18,6 534.240 23,6 366.735 30,2 2.255.838 16,9 3.282.215 

         Medianas (50-249 asalariados) 79.808 11,8 591.560 26,1 176.127,0 14,5 1.847.020,0 13,8 2.694.515 

Grandes (250 o más asalariados) 74.505 11,0 816.908 36,0 101.905 8,4 5.505.381 41,2 6.498.699 

Total trabajadores 675.360 100 2.266.756 100 1.213.092 100 13.355.786 100 17.510.994 

 

 

 

 

 

 

   Tabla 7. Tamaño medio empresarial por sectores 

Empleados/em
presa 

Agrario Industria Construcción Servicios Total 

septiembre 
2023 2,5 13,3 3,6 6,2 6,0 

septiembre 

2022 2,5 12,9 3,5 6,0 5,8 
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Cifras PyME 
Datos octubre 2023 

 

     Gráfico 7. Porcentaje del empleo generado por tamaño de empresa en cada sector  
  

 

Agrario  Industria 

 

 

Construcción  Servicios 
 

 

 

NIPO: 112-21-004-7 (en línea) 


